
 

 

上里町立上里中学校                                        令和７年６月１１日（水） 第３号 

学 校 だ よ り 

【上里の子供たちを育てる合言葉】 挨拶・返事・靴そろえ・集中した清掃   【上里中 4つの基本】 明るいあいさつ・きれいな学び舎・時間を守る・靴をそろえる 

 

 

校長  川田 博樹 
 

6 月２日（月）～６月６日（金）に「学校公開」を実施し、保護者の皆様に来校いただき普段の学校の様

子を見ていただきました。例年は２学期に実施しておりますが、今年度は６月と１１月に予定しています。今年

度、上里中学校は『学び合いを軸とした誰もが学びに向かえる授業づくり～つながりを生かした、主体的・

対話的で深い学びの充実～』を研究主題とし、授業改善に取り組んでおります。 

以下は授業改善の９つのポイントです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

保護者の皆様にも、この視点で授業をご覧いただきました。また、以下のようなご感想、生徒や教員

へのメッセージをいただきました。 

○授業を楽しく見学いたしました。1～4時間目を 3年生だけでなく、1、2 年生も拝見しました。工夫した声

がけ、ユーモアのある対応、先生方全員で学校全体に気を配っておられる様子をお見受けし、頭の下が

る思いです。今後ともよろしくお願いいたします。（3 年生保護者） 

○先生の声に耳を傾け、話を聞き、自分で考え問題に取り組んでいて、授業を集中して受けていると 思い

ました。先生の解説も分かりやすくとても良い印象でした。子どもたちの「成長」を感じました。先生も大

変だと思いますが、ご指導よろしくお願いいたします。（2 年生保護者） 

○（体育の授業で）練習を重ねていくうちに段々とハードルを跳ぶのが上手になっていくのを感じまし

た。また、みんな先生の話をよく聞いて授業に取り組んでいたと思います。（1 年生保護者） 

○（前略）一日公開していただけるのはありがたいです。普段は見られない給食の様子も見られ、どん

な感じか見られて良かったです。機会をありがとうございました。（1 年生保護者） 

【上里中の合言葉】 

「あたりまえのことがあたりまえにできる生徒」 

【学校教育目標】 

「かしこく」 「やさしく」 「たくましく」 

 
 



 

 

上中生、教員にとって励みとなるメッセージをたくさんいただきました。ありがとうございます。併せて、

「教室環境」「清掃状況」「生徒の授業に臨む姿勢に差」などのご指摘をいただきました。貴重なご意見

として受けとめ改善して参ります。 

次回１１月の学校公開にはさらに多くの保護者の皆様にご来校いただき、ご意見、ご感想をいただけれ

ば幸いです。上中生が上里中学校での生活・授業を通して「自分で自分の未来を切り拓く力」を身につ

け、『自立貢献』「社会や人のために役に立つ人」となってくれることを願い、授業改善に努めて参ります。

上中生並びに上中教職員へのご指導、ご支援をよろしくお願いします。 

 

 ２年生林間学校終了 
５月３０日～５月３１日の２年生林間学校が無事終了しました。ご家庭におかれましては、事前の準備

や送迎など、大変お世話になりました。 

赤城山方面で実施された２年林間学校は、２日間とも雨となり、ハイキングやキャンプファイヤーは実

施できませんでした。ですがドッジボール大会や館内アドベンチャーラリー、夜はキャンドルファイヤー

に前向きに取り組み、学年の絆を深めることができました。林間学校を通して成長できたことや改善点を

今後の学校生活に生かしていきましょう。 

第１回資源回収について 

今年度、第１回の資源回収を実施します。ご協力をお願いします。前年度と同様に一週間コンテナを設置

愛、直接「自己搬入」していただく形で行います。搬入は入り口が「西門」、出口が消防署前の「北門」

になります。 

・回収日 令和７年６月２１日（土）～６月２７日（金）の一週間 

・回収時間 ９：００～１４：００（回収時間を過ぎましたら安全のため門を閉めさせていただきます） 

・回収品 新聞、雑誌、段ボール、アルミ缶、牛乳パック、ペットボトルキャップ、布類（ウエス用） 

※布類・ペットボトルキャップは、必ず透明又は半透明の袋に入れて搬入してください。 

※アルミ缶は洗浄し、できるだけつぶして搬入してください。 

６月の行事予定 （状況により変更が生じる場合があります） 

２日(月) ２年生振替休業日 1６日(月) ３年生振替休業日 

３日(火) 全校朝会 北部教育事務所訪問 18 日(水) テスト前部活動中止期間（１９まで） 

５日(水) 歯科検診 

上里町教育講演会（４時間） 

1９日(木) 

2０日(金) 

学校総合体育大会ソフトボール予選 

期末テスト技能科 

６日(金) 通信陸上県大会 PTA 合同理事会 2３日(月) 専門委員会 

９日(月) 職員会議 2４日(火) 学年朝会 学校総合体育大会水泳郡市

予選 

10 日(火) 生徒朝会（保健委員会） 2６日(木) 学校総合体育大会郡市予選中心日 

11 日(水) １年女子内科検診 ３年生前日指導・

部活なし 

2７日(金) 学校総合体育大会郡市予選中心日 

1２日(木) ３年生修学旅行 2８日(土) 学校総合体育大会郡市予選中心日 

13 日(金) ３年生修学旅行 30 日(月) テスト前部活動中止期間 

（７月７日まで） 

※期末テスト 

７月３日（木）、７日（月） 

14 日(土) ３年生修学旅行 

※６月の５時間通常日課での完全下校は17：30、６時間通常日課での完全下校時刻は17：45です。 


